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Informacja o realizacji działań mających na celu poprawę jakoścź powietrza na terenie
gminy Naldo nad Notecią

Gmina Nakło nad Notecią objęta jest programem ochrony powietrza dla sfery kujawsko-
pomorskiej, wktórej stwierdzone zostały ponadnorrnatywne poziomy zanieczyszczeń
w powietrzu. Strefa kujawsko-pomorska obejmuje obszar całego województwa kujawsko-
pomorskiego za wyjątkiem aglomeracji bydgoskiej, Torunia ź Włocławka.

Od 1 września 2019 r na terenie gminy Nakło nad Notecią, jak również na terenie całego
województwa obowiązuje tzw. uchwała antysmogowa. Sejmik Województwa Kujawsko-
Pomorskiego w dniu 24 czerwca 2019 r. zgodnie z uprawnieniami określonymi w art.96
ustawy - Prawo ochrony środowiska ( Dz.U. z 2021 poz. 1372 ze zm.) podjął uchwałę
nr VIII/136/2019 wsprawie wprowadzenia na obszarze województwa kujawsko-
pomorskiego ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje
spalanie paliw. Przyjęta uchwała antysmogowa zawiera katalog paliw stałych, których
stosowanie jest zakazane oraz określa standardy emisyjne i efektywności energetycznej.

W związku z powyższym wprowadzono :

- od 1 września 2019

@ zakaz palenia węglem brunatnym i paliwarni stałymi produkowanymi z
wykorzystaniem tego węgla oraz mułami i flotokoncentratami węglowymi (także ich
pochodnymi), miałem węglowym, w którym udział masowy węgla kamiennego o
uziarnieniu poniżej3 mm wynosi powyżej 1 5% oraz mokrą biomasą o wilgotności w stanie
roboczym powyżej 20% (np. niesezonowanym drewnem)

* obowiązek posiadania świadectwa jakości używanego paliwa stałego

- od l stycznia 2024

* zakaz eksploatacji tzw. pozaklasowych kotłów grzewczych

a zakaz używania ogrzewaczy pomieszczeń (np. kominków) niemieszczących się w
standardach emisji i efektywności energetycznej

- od 1 stycznia 2028

* zakaz eksploatacji kotłów grzewczych poniżej 5. klasy.

Dodatkowo przedmiotowa uchwała została zmieniona uchwałą m XXXV/5 1 0/2 l Sejmiku
Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 30 sierpnia 2021 r., która zakazuje w
budynkach/lokalach eksploatacji instalacji na paliwa stałe, jeżeli istnieje możliwość
przyłączenia budynku /lokalu do sieci ciepłowniczej lub gazowej, a sieć ta zlokalizowana
jest na terenie bezpośrednio przylegającym do działki, na której znajduje się instalacja.
Zakaz ten dotyczy między innymi miasta Nakło nad Notecią jako miasta z najbardziej
zanieczyszczonym powietrzem. Ponadto założono odej ście od stosowania paliw węglowych
do 2030.
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Gmina Nakło nad Notecią prowadzi działania mające na celu ograniczenie niskiej emisji
m.in. poprzez kontynuację programu pomocy dla właścicieli nieruchomości, którzy
podejmują działania inwestycyjne polegające na ograniczeniu niskiej emisji, przez wymianę
starych niskosprawnych kotłów, pieców i palenisk zasilanych paliwem stałym na
ogrzewanie proekologiczne w tym m.in. na: ogrzewanie z sieci ciepłownicze3, g:?zowe,
elektryczne, pompy ciepła, (lub inne źródła energii odnawialnej), kot'ry na paliwa stałe
(zgodnie z wymaganiarni klasy 5, określone w normie PN-EN 303-5:2012). Polega on na
częściowej refundacji kosztów inwestycji, w wysokości zależnej od osiągniętego efektu
ekologicznego. Program ten został zmieniony uchwałą nr XLIV/941/2021 Rady Miejskiej
w Nakle nad Notecią z dnia 23 grudnia 2021 r. w sprawie zasad i trybu przy udzielaniu
dotacji celowej na realizacje zadań z zakresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej oraz
kryteriów wyboru inwestycji do finansowania oraz uchwa% m XLV/987/2022 z dnia 27
stycznia 2022.

W związku z koniecznością dostosowania programu do aktów prawa miejscowego - tj.
uchwały antysmogowej, od 2022 r. dofinansowaniu nie podlega zakup i montaż kotła
centralnego ogrzewania zasilanego paliwem węglowym. Wniosek o dofinansowanie
działań w zakresie modernizacji ogrzewania należy składać przed rozpoczęciem inwestycji.

O przedmiotowa dotację moga, się ubiegać osoby fizyczne, prawne, wspólnoty
mieszkaniowe, przedsiębiorcy oraz jednostki sektora finansów publicznych będące
gminnymi osobami prawnymi, które posiadają prawo do dysponowania nieruchomością
położoną na terenie Gminy Nakło nad Notecią. Wysokość przyznanej dotacji wynosi:

2 000,00 zł w przypadku w przypadku wymiany starych kotłów i pieców domowych,
węglowych na piece ze sterowanym procesem spalania i automatycznym dozowaniem
paliwa stałego, zasilanych biomasą (pelłet) spełniające wymagania normy PN-EN
303-5:2012 lub zgodne zwymogami dyrektywy Parlarnentu Europejskiego
2009/125/WE (Ekoprojekt).

2 500,00 zł w przypadku wymiany starych kotłów i pieców domowych, węglowych
na ogrzewanie gazowe, olejowe, elektryczne, z wykorzystaniem pomp ciepła lub na
zasilanie zmiejskiej sieci ciepłowniczej lub przy%czenia do centralnego kotła
gazowego istniejącego w lokalu/budynku.

Nabór wniosków w bieżącym roku rozpoczął się 18 stycznia i %dzie trwał do 3 0 września.
Do dnia 10 maja br. wpłynęło 71 wniosków (34 z terenów wiejskich, 37 z terenu miasta) na
łączną kwotę 150 500 tys. zł. Właściciele nieruchomości zawnioskowali o wymianę starego
ogrzewania węglowego na:
- ogrzewanie gazowe - 17,
- pompę ciepła - 32,
- pellet - 19
- elektryczne - 3

Gmina Nakło nad Notecią czynnie przyłączyła się do realizacji Programu ,Czyste
powietrze". Na podstawie zawartego porozumienia z WFOŚiGW w Toruniu od lipca 20 19 r.
w Urz«;dzie Miasta i Gminy funkcj onuj e punkt konsultacyj ny, gdzie Beneficj enci mogą uzyskać
informacje na temat programu ,,Czyste powietrze" oraz pomoc w sporządzeniu wniosku
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o dotację oraz jej rozliczenie. W rarnach porozumienia uruchomiony Punkt konsultacyjny został
wyposażony w sprzęt komputerowy. Ponadto w ramach porozumienia, w każdym kwartale
organizowane j est w Nakielskim Ośrodku Kultury w Nakle otwarte spotkanie informacyj ne dla
osób chcących zapoznać się z zasadami naboru i warunkami przyznawania dofinansowań na
termomodernizację budynków jednorodzinnych. Za pośrednictwem Poczty Polskiej oraz
dwutygodnika ,,Nasza Krajna" rozprowadzone zostały ulotki informacyjne o programie Czyste
Powietrze.

Od 1 stycznia 2022 r. do Gminy Nakło nad Notecią wpłynęło i zostało poprawnie
zweryfikowanych 18 wniosków w programie Czyste Powietrze, z czego 7 stanowiły wnioski o
podwyższonym zakresie dofinansowania.

Z dniem 25 stycznia 2022 r. wprowadzono zmiany w regularninie przyznawania dotacji.
Osoby, których dochód w gospodarstwie jednoosobowym nie przekroczy 1260 zł lub 900 zł w
gospodarstwie wieloosobowym, mogą uzyskać dofinansowanie na poziomie 90oA zwrotu
kosztów poniesionych na termomodernizację.

,,Ciepłe Mieszkanie" to nowy program dopłat NFOŚiGW. Zapowiadany jest na połowę
2022. W ramach prograrnu ,,Ciepłe Mieszkanie" będzie można uzyskać dotacje na
termomodernizację mieszkania - wymianę źródła ciepła i poprawienie efektywności
energetycznej. Program ,,Ciepłe Mieszkanie" ma być uzupełnieniem programu Czyste
Powietrze.

Dopłaty będą przeznaczone na termomodernizację mieszkań w budynkach
wielorodzinnych. Dofinansowanie z programu ,,Ciepłe Mieszkanie" będzie można dostać m.in.
na:

- wymianę okien i drzwi,
- nowe źródło ciepła (pompa ciepła, kondensacyjny kocioł gazowy, kocioł na pellet),
- wykonanie instalacji c.o. i c.w.u.
- wentylację mechaniczną,
- dokumentację projektową.

Wysokość dopłaty na termomodernizację mieszkania ma zależeć od poziomu
dochodów. Podstawowe dofinansowanie ma wynieść do 30% kosztów inwestycji (ale nie
więcej niż 15 tys. zł), dla osób o niższych dochodach - do 60% (do 25 tys. zł), a dla
najuboższych - do 90% (do 37,5 tys. zł).

Program ,,Moje Ciepło" to kolejna propozycja NFOŚiGW kierowana do odbiorcy
powszechnego, czyli bezpośrednio do osób fizycznych. Dofinansowanie %dzie dotyczyć
powietrznych, wodnych i gruntowych pomp ciepła, wykorzystywanych albo do samego
ogrzewania domu, albo w połączeniu z jednoczesnym zapewnianiem ciepłej wody użytkowej.
Wsparcie finansowe z NFOŚiGW ma by«5 udzielane w formie bezzwrotnych dotacji
stanowiących od 30 do 45 proc. kosztów kwalifikowanych inwestycji. To oznacza, że na zakup
i montaż wybranej pompy ciepła będzie można dostać od 7 do 21 tys. zł.

Beneficjantami będą mogły być osoby fizyczne - właściciele bądź współwłaściciele
jednorodzinnych domów, ale - tutaj ważne zastrzeżenie - jedynie nowych.

Celem stworzenia Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków - CEEB jest poprawa
jakości powietrza poprzez likwidację głównej przyczyny zanieczyszczeń - emisji substancji
powodujących smog. CEEB to bardzo ważne narzędzie wspierające wymianę starych kotłów
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grzewczych, to miejsce gdzie będą dostępne również informacje na temat wszystkich
programów finansowania wymiany pieców. System jako centrum wiedzy dla obywatela w
znaczący sposób ułatwi pozyskanie informacji, które są niezbędne np. przy ubieganiu się o
dofinansowanie na wymianę starego kotła. Dzięki szczegółowym danym o budynkach
będziemy wiedzie«5 o wiele więcej na temat sytuacji w mieszkalnictwie. CEEB stanowić będzie
również narzędzie dla organów administracji centralnej i samorządowej do realizacji polityki
niskoemisyjnej. Dla obywateli zostaną uruchomione usługi, które przyczynią się do poprawy
stanu technicznego budynków w zakresie bezpieczeństwa, np. zamówienie przeglądu
kominiarskiego czy inwentaryzacji budynku. Od 1 lipca 2021 r. wszedł obowiązek złożenia
deklaracji. Można to zrobić na dwa sposoby:

- elektronicznie, przez stronę www.zone.gunb.gov.pl, wykorzystując do tego profil
zaufany, e-dowód albo podpis kwalifikowany.

- w wersji papierowej, składając ją osobiście w Urzędzie miasta/gminy zgodnie z
lokalizacją budynku albo wysyłając ją tradycyjną pocztą.

Proces składania deklaracji do systemu, to pierwsza e-usługa, która daje możliwość
zebrania danych w jednej, centralnej bazie informacji nt. źródeł ciepła i spalania paliw. Złożenie
deklaracji jest obowiązkowe. Każdy właściciel lub zarządca budynku ma obowiązek złożyć
deklarację z inforrnacją o zainstalowanym ,fódle ciepła i spalania paliw do 1 MW w terminie
do 30 czerwca 2022r. .

Na dzień 9.05.2022 r. vAa"ciciele nieruchomości na terenie Gminy Nakło złożyli 2416
deklaracji dotyczących źródeł ciepła i spalania paliw, co stanowi 49,48%. Ogólna liczba
budynków wynosi 4883.

Gmina Nakło nad Notecią posiada stację pomiarową jakości powietrza GIOŚ w 'Nakle
nad Notecią, przy ul. Świętego Wawrzyńca (teren Parku 700-Lecia), która działa od stycznia
2021 r. W 2021 r. było 46 dni z przekroczeniem średniodobowego poziomu dopuszczalnego
pyłu zawieszonego PMIO.

W roku 2022 r. miało miejsce już 21 przekroczeń średniodobowego poziomu
dopuszczalnego pyłu zawieszonego PMI O (max 35 dni w roku ze średniodobowym s%żeniem
wyyższym niż 50 ug/m"') OraZ 27 przekroczeń średniorocznego poziomu dopuszczalnego pyłu
zawieszonego PM2,5.
Ponadto Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Bydgoszczy poinformował o ryzyku
wystąpienia przekroczenia średniorocznego poziomu docelowego (l ng/m3) dla benzo(a)pirenu
w pyle zawieszonym PM 10 oraz średniorocznego poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego
PM2,5 (norma 20 pg/m3).
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Nakło nad Notecią, 09.05.2022 r.
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